1-146/2021

УИД24RS0018-01-2021-001499-45

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 июля 2021 г. г. Зеленогорск

Зеленогорский городской суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Доронина С.В.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора ЗАТО г. Зеленогорска ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Першаковой Н.М., представившей удостоверение № 1769 и ордер № 45 от 01.07.2021 г., 

при секретаре Федоровой О.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>-45, гражданина РФ, не женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, имеющего средне специальное образование, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>А 

<

адрес>, не работающего, ранее судимого: ДД.ММ.ГГГГ Зеленогорским городским судом по ст. 30 ч. 3; 228.1 ч. 1; 228 ч. 1; 228 ч. 2; 69 ч. 3 УК РФ к 4 г. 9 мес. лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока; под стражей по настоящему делу не содержащегося, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности, а именно - содержание притона для потребления наркотических средств на территории г. Зеленогорска. 

В период с 18.02.2021 года у ФИО2 проживающего в квартире, расположенной по адресу: Красноярский край, г. Зеленогорск, 

<

адрес>А-12, возник преступный умысел, направленный на систематическое предоставление, вышеуказанной квартиры для употребления наркотических средств посторонним лицам, с целью получения наркотических средств для личного потребления. В связи с этим, он создал в квартире необходимые условия для потребления наркотических средств, запускал в квартиру различных граждан для немедицинского потребления наркотических средств, предоставлял помещение квартиры, а также необходимую посуду (стеклянные стопки), одноразовые шприцы после потребления наркотических средств осуществлял проветривание вышеуказанной квартиры. Тем самым совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах:

Так, осуществляя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление жилого помещения для употребления наркотических средств, ФИО2, достоверно зная, что у Свидетель №1 имеется наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.50 ч. до 15.20 ч. незаконно, умышленно предоставил 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края для потребления наркотического средства растительного происхождения - конопля (марихуана), в состав которого входит 9-тетрагидроканнабиноловая кислота, ранее знакомому Свидетель №1, а так же сам потребил вышеуказанное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ после потребления наркотических средств Свидетель №1 был задержан сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск.

Продолжая осуществлять, свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление жилого помещения для употребления наркотических средств, ФИО2 достоверно зная, что у Свидетель №1 имеется наркотическое средство, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14.30 ч. до 15.08 ч. незаконно, умышленно предоставил 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края для потребления наркотического средства растительного происхождения - конопля (марихуана), в состав которого входит - 9-тетрагидроканнабиноловая кислота, ранее знакомому Свидетель №1 и малознакомому ФИО9, а так же сам потребил вышеуказанное наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ после потребления наркотических средств Свидетель №1 был задержан сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Факт потребления Свидетель №1 наркотических средств подтвержден справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотическое средство 9-тетрагидроканнабинол включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»).

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на предоставление жилого помещения для потребления наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15.30ч. до 17.10ч. ФИО2 незаконно, умышленно предоставил 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края для потребления наркотического средства - а-пирролидиновалерофенон (синонимы: a-PVP; 2- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ранее знакомым Свидетель №2 и ФИО8, а так же сам потребил вышеуказанное наркотическое средство. В тот же день после потребления наркотических средств Свидетель №2 был задержан сотрудниками ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Факт потребления Свидетель №2 наркотических средств подтвержден справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в "Российской Федерации запрещен в соответствии с законом и международными договорами Российской Федерации (список I раздел «Наркотические средства»).

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление жилого помещения для употребления наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19.00ч. до 20.50ч. ФИО2 незаконно, умышленно предоставил 

<

адрес>, расположенную в 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края для потребления наркотического средства - a-пирролидиновалерофенон (синонимы: a-PVP; 2- пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, ранее знакомым Свидетель №2 и ФИО8, а так же сам потребил вышеуказанное наркотическое средство. В тот же день после потребления наркотических средств ФИО8 и ФИО2 были задержаны сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. Факт потребления ФИО8 наркотических средств подтвержден справкой о результатах химикотоксикологического исследования № от 31.03.2021г. Факт потребления ФИО2 наркотических средств подтвержден справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период 20.54 до 21.36 часов сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности» в 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорск Красноярского края, принадлежащей ФИО2 В ходе обследования были обнаружены и изъяты: две стеклянные стопки, семь полимерных шприцев однократного применения и один полимерный шприц однократного применения до 2 мл.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на внутренней поверхности полимерного одноразового шприца объемом 2мл обнаружено следовое количество PVP (синонимы: a-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, метиловый эфир 3-метил- 2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные включены в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, заявлял ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с его согласием с предъявленным обвинением.

В силу имеющихся у прокурора ЗАТО г. Зеленогорска возражений против заявленного подсудимым ходатайства, суд рассматривает дело в общем порядке. 

Заслушав подсудимого, исследовав письменные доказательства по делу, суд находит вину ФИО2 в инкриминируемом преступлении установленной совокупностью собранных по делу доказательств. 

Рапортом ст. оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» между домами 1А и 2А по 

<

адрес> г. Зеленогорска задержан Свидетель №1 с подозрением на наркотическое опьянение (л.д. 11);

Рапортом ст. оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №6 от 25.02.2021г. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска задержан ФИО9 с подозрением на наркотическое опьянение (л.д. 31);

Рапортом ст. оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №6 от 09.03.2021г. о том, что ДД.ММ.ГГГГ Г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» около 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска задержан Свидетель №2 с подозрением на наркотическое опьянение (л.д. 61);

Рапортом ст. оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №6 от 28.03.2021г. о том, что 28.03.2021г. в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>А - 12 г. Зеленогорска задержаны ФИО8 и ФИО2 с подозрением на наркотическое опьянение (л.д. 110);

Рапортом об обнаружении признаков преступления ст. оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №6 от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которому в период с 18.02.2021г. по 28.03.2021г. гр. ФИО2 незаконно, умышленно предоставлял 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска Красноярского края для потребления наркотических средств ранее знакомым Свидетель №1, ФИО9, Свидетель №2 и ФИО8 (л.д. 6-7);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля Свидетель №1, что он злоупотребляет спиртными напитками. Может покурить марихуану, когда нет денег на "опохмел". То есть, периодически употребляет наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ, он находился у себя дома, где обнаружил часть наркотика, а именно сухие листья конопли, которые он собрал в начале ноября 2020 года и решил употребить ее. Употреблять наркотик у себя дома он не мог, так как он находится на административном надзоре и его часто проверяют по месту жительства.

В начале ноября 2020 года, точного времени и дату не помнит, в районе ФКРС ООО «ИСКРА», на поле он собрал немного уже сухих верхушек растения конопля, перетер их после чего одну часть употребил как наркотик марихуана, поскольку ранее он употреблял так марихуану, а другая часть у него осталась храниться по месту его жительства, в бумажном свертке. В последствии он про нее забыл, так как в середине ноября 2020 г., уехал на подработку в г. Красноярск, а после этого проходил лечение в наркологическом отделении КБ-42 в период времени с 15 января 2021 года по 15 февраля 2021 года. Когда он вышел из наркологии 15 февраля 2021 г., то в этот же день запил. Пил три дня пока были деньги. 18.02.2021 г. деньги закончились, а и он вспомнил о листьях конопли, которые были у него дома. Ему было известно, что по адресу 

<

адрес> А-12, проживает его знакомый ФИО2, который периодически употребляет наркотические средства, и к нему можно прийти в гости и употребить по месту его жительства наркотики, угостив его, а также ему известно, что его адрес посещают лица, потребляющие наркотические средства, которым он предоставляет свое жилье для потребления наркотических средств. 18.02.2021 г. около 14 часов, точного времени не помнит, он созвонился со своим знакомым ФИО2, который проживает по адресу 

<

адрес>А-12 г. Зеленогорск Красноярский край. Звонил он ФИО2 узнать, находится ли он дома, для того чтобы у него употребить по адресу его проживания наркотическое средство марихуана. Созвонившись со ФИО2, он пояснил, что находится сейчас дома один и к нему можно прийти покурить, что он предоставит ему для этого свою квартиру. После чего он отправился по адресу 

<

адрес>А-12 г. Зеленогорск. По приходу к ФИО2, он спросил у него, можно ли потребить наркотическое средство, на что ФИО2 ответил, что можно. Но, он тоже хотел покурить марихуану. То есть, можно сказать, они договорились, что он предоставляет ему место для курения наркотика, то есть свою квартиру, а он (ФИО21) ему за это дает часть листьев конопли, чтобы они покурили вместе. Далее они взяли по обычной сигарете (их принес ФИО21), взяли его марихуану в виде россыпи растительного вещества. Далее каждый из них "выпотрошил" сигарету и "забил" ее коноплей. ФИО2 предоставил ему помещение зала, где он покурил приготовленный им наркотик. После курения они немного выпили спиртного, а именно пиво. Во время употребления наркотика к ФИО2, приходила его знакомая по имени Оксана которая в квартиру не проходила, ФИО2 разговаривал с ней в коридоре после чего она ушла, видела она или нет его или как они употребляли марихуану он не знает. После употребления наркотика, ФИО2 выкинул бычки в пепельницу и проветрил зал своей квартиры. Находясь у ФИО2 они с ним употребили весь наркотик, который он приносил больше наркотических средств при нем не было. Допив стакан пива, он пошел домой, а ФИО2 остался в квартире. Когда он вышел из подъезда и пошел в сторону дома, его задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД для разбирательства. К ФИО2 он пришел с целью употребить наркотическое средство, так как сделать это у себя дома он не мог, в связи с тем, что боялся, что могут наступить отрицательные последствия, так как он состоит на административном надзоре. ФИО2 из квартиры его не выгонял, наркотики употреблять ему не запрещал, а наоборот предоставил ему свою квартиру для употребления наркотика. Последний раз перед этим он употреблял марихуану в начале ноября 2020 года, после этого он не употреблял наркотические средства, поскольку употреблял алкоголь и что бы выйти из запоя с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился на лечении в наркологическом отделении. Находясь в наркологии, он принимал какие-то таблетки, которые ему прописал врач. Других таблеток не употреблял. Точно помнит, что на ночь употреблял фенозипам, который прописал врач нарколог. Он всю жизнь живет в д. Орловка, конечно же он знает как выглядит конопля и как можно использовать листья конопли в качестве наркотика. А именно он знает, что можно высушенные листья конопли покурить как сигарету. На него это действует как употребление алкоголя. Он однозначно утверждает, что к ФИО2 он пришел с высушенными листьями конопли. Эффект от курения у него простой: от курения конопли у него проходит состояние похмелья, проходит "тремор", то есть после курения конопли он как будто опохмелился.

ДД.ММ.ГГГГ, он находился в Орловке и очень сильно болел похмельным синдромом, поскольку похмелиться у него не было около 11 часов он решил сходить на поле в районе ФКРС ООО «ИСКРА», и собрать немного верхушек растения конопля, для того чтобы употребить и снять похмельный синдром. Собрав немного верхушек листьев конопли в маленький полимерный пакет для употребления он решил сходить употребить марихуану к своему знакомому ФИО2 по адресу 

<

адрес>А-12 поскольку ранее он предоставлял ему свою квартиру для употребления у него марихуаны. По дороге он встретил своего знакомого ФИО9 В ходе разговора с ФИО9 он спросил есть ли у него (ФИО21) что похмелиться, поскольку ФИО9 он знал давно и ему было известно, что он употребляет наркотики, он предложил ему употребить наркотик марихуана который был у него с собой, который он собрал ранее для личного употребления. В ходе разговора он пояснил ФИО9, что в поселке по 

<

адрес>А-12 живет их общий знакомый ФИО2, который употребляет наркотики и ранее он предоставлял ему свою квартиру для употребления наркотика. Он попросил ФИО9 дать ему телефон позвонить ФИО2, так как у него не было денег на телефоне. Он в ходе разговора со ФИО2 договорился, что они находятся рядом с его домом и что могут подойти к нему домой, а также что при них есть марихуана, на что ФИО2 дал свое согласие на предоставление им своей квартиры для употребления марихуаны и сказал, чтоб быстрее подходили. Примерно через 5 минут они подошли к квартире ФИО2, а именно по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>А-12, дверь была открыта, и они зашли. ФИО2 их уже ждал, он спросили у него, можно ли у него в квартире потребить наркотическое средство, на что ФИО2 ответил, что можно и попросил дать ему тоже покурить. То есть, он согласился предоставить им свою квартиру для употребления наркотика. После чего он и ФИО9 взяли по одной сигарете и забили россыпь марихуаны в данные сигареты, каждый сам себе. Для этого ФИО2 предоставил им помещение кухни, где они все по очереди курили сигарету, начиненную марихуаной, ФИО9 не охотно употреблял, а именно курил сигарету сделав всего пару затяжек, а они со ФИО2 употребили все сигареты до конца. Сигарет было две или три. Они курили "по кругу", то есть только выкурив одну сигарету, стали курить следующую. После употребления наркотика, ФИО2 выкинул бычки в пепельницу и проветрил кухню и зал своей квартиры. Находясь у ФИО2, они употребили весь наркотик, который он приносил больше наркотических средств при нем не было. ФИО9 стало плохо, и он ушел. Он (ФИО21) остался в квартире ФИО2 Поскольку от употребления наркотика ему не хотелось никуда идти, то ФИО2 разрешил ему побыть в его квартире пока действие наркотика не спадет. К ФИО2 он пришел с целью употребить наркотическое средство, из квартиры его никто не выгонял, наркотики употреблять ему не запрещал, ранее он также употреблял у ФИО2 наркотические средства. Через некоторое время после ухода ФИО9 он пошел домой.

ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время к нему приехали сотрудники полиции и сообщили ему, что ДД.ММ.ГГГГ они задержали ФИО9 с подозрением на наркотическое опьянение, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ним и ФИО2 по адресу 

<

адрес>А-12 употребил наркотик марихуана. Он дал по этому поводу объяснение выше им изложенное, и был направлен на мед. освидетельствование. До этого момента он употреблял марихуану только ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ находясь у ФИО2 по адресу 

<

адрес>А-12, больше он в 2021 году наркотики не употреблял. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он наркотик не употреблял, да и спиртного пил немного, только пиво. В этом он уверен и настаивает на своих показаниях (л.д. 149-153);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля Свидетель №7, что он работает в должности заведующего наркологического отделения КБ № 42 с 2007 года. По факту действия психоактивного вещества (марихуаны) на организм человека пояснил что, при употреблении наркотических средств (психоактивных веществ) путем курения эффект опьянения наступает достаточно быстро (в течении 1-10 минут), но процесс метоболизации более долгий и зависит от физиологических особенностей организма. После употребления психоактивного вещества через 2-3 часа в биологической среде (моче) обследуемого наличие наркотических средств может не показать, т.к. прошло не продолжительное время. Однако спустя 2 дня и до 2-х недель после потребления, в биологической среде (моче) обследуемого, покажет наличие наркотических средств, не зависимо от того, что с последнего потребления наркотических средств (либо ПАВ) до дня обследования обследуемый не употреблял наркотические вещества (л.д. 154-155);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля Свидетель №2, что ДД.ММ.ГГГГ он освободился из мест лишения свободы. Наказание он отбывал на СИЗО-5 г. Канска Красноярского края. 03.03.2021 года около 15 часов он вышел из СИЗО -5 

<

адрес> Красноярского края и направился на вокзал для того что бы ухать в г. Зеленогорск Красноярского края. Находясь на вокзале, он захотел покурить, для этого он решил отойти в сторону за здание вокзала. Отойдя от вокзала, он начал прикуривать сигарету и в этот момент в снегу увидел сверток в изоленте синего цвета. Поскольку ранее он употреблял наркотические средства и ему известно, что именно в таких свертках может находиться наркотическое средство «соль», он решил подобрать данные сверток. Подобрав сверток, он спрятал его к себе в карман надетой на нем куртки, после чего на автобусе время он не помнит он доехал до города Заозерный Рыбинского района Красноярского края и оттуда на попутном транспорте добрался до г. Зеленогорска. Данный сверток он ни у кого не приобретал, никому не звонил и не писал, поскольку на тот момент он только освободился, и у него не было сотового телефона, приобрести наркотик ему никто не предлагал. Он его действительно нашел случайно в снегу не далеко от здания вокзала. Находясь дома, он вскрыл данный сверток и обнаружил там порошок белого цвета, поскольку он ранее употреблял наркотические средства, он знал, что в таком свертке может находиться наркотик «соль» и по внешнему виду он понял, что порошок в свертке, это действительно наркотик «соль». После чего он убрал данный сверток с порошком в карман куртки, и он всегда был при нем. О своей находке в г. Канске он ни кому не рассказывал, после освобождения он со своими знакомыми употреблял алкоголь.

ДД.ММ.ГГГГ он решил сходить в гости к своему старому знакомому ФИО2, который проживает по адресу 

<

адрес>А-12 и совместно с ним употребить у него наркотическое средство, которое он обнаружил в 

<

адрес> Красноярского края. ФИО2 он знает с 2006 года, ранее он с ним неоднократно употреблял наркотические средства и поэтому именно к нему решил сходить в гости и совместно с ним употребить наркотик. Около 15 часов 09.03.2021г. он поехал на автобусе № в 

<

адрес> г. Зеленогорска, со ФИО2 он не созванивался, поскольку он не знал его номера сотового телефона. Приехав в 

<

адрес>, он пошел на адрес 

<

адрес>А-12, где проживал ФИО2, с собой у него была бутылка пива емкостью 1,5 л. Придя по указанному адресу, дверь ему открыл ФИО2, он впустил его в квартиру они поздоровались и прошли в комнату (зал), где стали распивать пиво. В квартире ФИО2 был не один, у него была ранее незнакомая ему ФИО8 В ходе распития он предложил ФИО2 употребить наркотик, который был у него с собой, так же заранее он приобрел шприцы для употребления. ФИО2 согласился употребить наркотик. Когда он предлагал ФИО2 употребить наркотик, ФИО8 была рядом она слышала его предложение и тоже пожелала с ними употребить наркотик. После чего ФИО2 предоставил посуду для приготовления инъекций, а именно стопку в которой они приготовили раствор для употребления, после чего набрали раствор в шприцы и уже в комнате путем инъекций втроем употребили наркотик. После употребления они какое-то время находились в комнате. Через некоторое время он пришел в себя и собрался уходить, использованные шприцы остались у ФИО2 ФИО2 его проводил и закрыл за ним дверь. ФИО8 осталась у него. Когда он вышел из подъезда и пошел в сторону остановки, его задержали сотрудники полиции и доставили в ОМВД для разбирательства. К ФИО2 он пришел с целью употребить наркотическое средство, из квартиры его никто не выгонял, наркотики употреблять ему не запрещал.

После освобождения из мест лишения свободы он устроился на работу в СНТ №. Заработную плату он получает 15 числа каждого месяца. Кроме того, он обращался в отделение социальной защиты населения и ему была выделена помощь в размере 4000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точное время он не помнит, он позвонил ФИО2 на его сотовый телефон для того чтобы договориться с ним съездить в 

<

адрес> для приобретения наркотика «соль», и в дальнейшим употребить его по месту его проживания 

<

адрес>А-12 г. Зеленогорск, поскольку ранее ФИО2 предоставлял свое жилье ему для употребления наркотика. Телефон ФИО2 оказался не доступен, тогда он решил позвонить его соседке ФИО8, которая проживает в 11 квартире по 

<

адрес>А. ФИО8 ему ответила, он попросил ее сходить к ФИО2 и сказать, что он ему звонил и хотел с ним переговорить. Телефонами они с ФИО8 обменялись 09.03.2021г., когда он приходил к ФИО2 Через некоторое время ему на сотовый телефон пришла «попрошайка» от ФИО8, он перезвонил трубку взял ФИО2 и он ему сказал, что у него есть деньги, в сумме 2500 рублей и, что можно съездить в 

<

адрес> за наркотическим средством. На что ФИО2 согласился. После чего он на автобусе поехал 

<

адрес> к ФИО2 Находясь в квартире у ФИО2 по 

<

адрес>А-12 они договорились приобрести наркотик через интернет в 

<

адрес>. Поскольку у ФИО2 телефон старой модели, без выхода в интернет, он с сотового телефона ФИО8 позвонил своему знакомому Алексею. Он с Алексеем не знаком и его данные ему не известны. Из разговора ФИО2, он понял, что у Алексея телефон с выходом в сеть интернет, ФИО2 попросил Алексея сделать заказ наркотика «Соль» на сумму 1410 рублей, после чего он оплатил по терминалу заказ наркотика на указанную сумму, а Алексей через некоторое время скинул ФИО2 смс-сообщение с адресом тайника с наркотиком. После чего ФИО2 позвонил знакомому таксисту Свидетель №3 и предложил ему съездить в 

<

адрес>, туда и обратно. Через некоторое время они со ФИО2 поехали в 

<

адрес>, а ФИО8 осталась ждать их у себя дома. Таксиста Свидетель №3 он не знал, видел его в этот день впервые. Приехав в 

<

адрес>, они подняли наркотик с тайника, какой был адрес и где они находились, он не знает т.к. в 

<

адрес> не ориентируется. После этого сразу поехали в г. Зеленогорск, по пути домой они заехали в аптеку и купили шприцы. Приехав в г. Зеленогорск, они пошли к ФИО2 по адресу 

<

адрес>А-12, для того чтобы по месту его жительства употребить наркотик. ФИО2, знал об этом и не возражал. После того как они зашли в квартиру к ФИО2, к нему пришла ФИО8, для того чтобы употребить совместно с ними наркотик. В зале в стопке они сделали раствор на три дозы и путем инъекций, он, ФИО2 и ФИО8 потребили наркотик «Соль». Употреблять наркотик ФИО2 никому не запрещал и никого не выгонял. Через некоторое время после употребления он решил уйти и ФИО2 отдал ему шприцы для того что бы он их выбросил, ФИО8 проводила его и закрыла за ним дверь, в квартире остались ФИО2 и ФИО8 Куда он выкинул шприцы он в настоящее время уже не помнит. Свой шприц, он выбросил в квартире у ФИО2, в мусорное ведро. Уходил он от них примерно в 19 часов вечера точно сказать затрудняется. После чего пошел на остановку и на автобусе уехал к себе домой (л.д. 160-163);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО8, что периодически она употребляет наркотические средства. По соседству с ней в 

<

адрес> проживает ее знакомый ФИО2 ФИО2 живет один. С января 2021 г. у ФИО2 сломана нога. Он по данному поводу находится на больничном и поскольку он живет один она к нему приходит, помогает по хозяйству. Ей известно, что ФИО2 употребляет наркотические средства, т.к. ранее у ФИО2 по его мету жительства г. Зеленогорск 

<

адрес>А-12, она неоднократно употребляла наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точно время она не помнит, она находилась у ФИО2 в гостях, в 

<

адрес>А. г. Зеленогорска. Она к нему пришла, принесла ему покушать. В это время к нему в гости пришел его знакомый Свидетель №2, с которым она ранее знакома не была. Видела его впервые и познакомилась с ним в этот день у ФИО2 У Свидетель №2, с собой была одна бутылка пива, емкостью 1,5л., которую он предложил распить, на что они согласились. В ходе распития пива, Свидетель №2 сказал о том, что у него с собой есть наркотик «Соль» и предложил его употребить. На данное предложение ФИО2 и она согласились. ФИО2 предоставил им свое жилье для употребления наркотика. После чего Свидетель №2 достал наркотическое средство, ФИО2 принес из кухни в зал стопку, где они сделали раствор с наркотическим средством. После того как ФИО2 сделал себе инъекцию своим шприцем, он передал шприц ей, для того чтобы она тоже себе сделала инъекцию. Он этим же шприцем набрала раствор из стопки и сделала себе инъекцию. У Свидетель №2, был свой шприц, который как она поняла, он принес с собой. После инъекции Свидетель №2 какое-то время побыл у ФИО2 в гостях, после чего ушел, а они со ФИО2 остались у него, немного позже она тоже ушла к себе домой. Откуда у Свидетель №2 были наркотики, ей не известно. При ней он об этом не рассказывал. ФИО2 употреблять наркотики им не запрещал, из квартиры их не выгонял, какого-либо недовольства он по данному поводу не высказывал. После того, как они употребили наркотик в квартире ФИО2, она у него не прибиралась. Возможно он сам убирался в своей квартире.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, сколько было время она не помнит, ей на телефон позвонил Свидетель №2 и сказал, чтобы она сходила к ФИО2 и сказала ему, что ему звонил Свидетель №2, и что у него есть к ФИО2, разговор. Она пошла к ФИО2 в 

<

адрес>А по 

<

адрес> и сказала, что ему на ее телефон звонил Свидетель №2, после чего ФИО2 попросил ее скинуть «попрошайку» Свидетель №2 Свидетель №2 перезвонил ему на ее телефон и сказал, что у него есть деньги в сумме 2500 рублей и он хочет съездить в 

<

адрес> для приобретения наркотиков и употребить их у ФИО2 по месту его жительства. ФИО2 ему сказал, чтоб он подъезжал к нему. Поскольку у ФИО2 телефон старой модели, без выхода в интернет, он с ее телефона позвонил своему знакомому Алексею. Она с Алексеем не знакома. Так как у него телефон с выходом в сеть интернет, ФИО2 попросил Алексея сделать заказ наркотика «Соль» на сумму 1410 рублей, после чего Свидетель №2 оплатил по терминалу заказ наркотика на указанную сумму, а Алексей через некоторое время скинул на телефон ФИО2 адрес тайника с наркотиком. После чего ФИО2 позвонил знакомому таксисту Свидетель №3 и предложил ему съездить в 

<

адрес>, туда и обратно. Через некоторое время они, т.е. ФИО2 и Свидетель №2 поехали в 

<

адрес>, а она осталась ждать их у себя дома. После того, как они вернулись, 28.03.2021г. они приехали домой к ФИО2, она зашла в гости к ФИО2 в 

<

адрес>А по 

<

адрес>, для того чтобы употребить вместе с ними наркотик, т.к. она знала, что они ездили именно для того чтобы приобрести наркотик. В зале квартиры в стопке они сделали раствор на три дозы и путем инъекций, она, ФИО2 и Свидетель №2 потребили наркотик «Соль». Употреблять наркотик ФИО2 никому не запрещал и никого не выгонял. Через некоторое время после употребления она отдала свой шприц ФИО2, а он отдал свой шприц и ее Свидетель №2, для того чтобы он их выкинул, где-нибудь на улице, после чего Свидетель №2 ушел, а они со ФИО2 остались у него дома. Через некоторое время этого же вечера, т.е. 28.03.2021г. в дверь квартиры ФИО2 постучали сотрудники полиции и предъявили постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проведенного мероприятия в присутствии представителей общественности в квартире у ФИО2 были изъяты в тумбочке, находящейся в зале шприцы в количестве 7 штук, на кухне изъяты две стопки, в которых ранее готовились растворы и шприц в мусорном ведре. Находящийся в мусорном ведре шприц возможно выбросил Свидетель №2, поскольку свои шприцы они отдали ему, для того чтоб он их выкин

<

адрес> чего ее и ФИО2 доставили в отдел полиции, где она пояснила, что действительно, перед тем как ее задержали, она совместно со ФИО2 и Свидетель №2 потребляли наркотическое средство в квартире у ФИО2 ЕЕ опросили по данному факту и потом доставили на медицинское освидетельствование. Ей известно заключение освидетельствования, а именно, что у нее в моче были обнаружены наркотические вещества. К ФИО2 в квартиру она шла целенаправленно, то есть, чтобы потребить наркотическое средство (л.д. 156-159);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля Свидетель №3, что он является инвалидом III группы. По трудовому договору он не трудоустроен. Без оформления трудовых отношений подрабатывает в службе такси «Альянс». У него в собственности имеется автомобиль марки «Toyota Саmrу», в кузове белого цвета, 1997 г. выпуска, государственный регистрационный знак 

<

***>. На указанном автомобиле он подрабатывает в службе такси. У него есть знакомый по имени ФИО5, познакомились по роду его деятельности, т.е. он неоднократно его возил по вызовам по городу и как-то обменялись телефонами и в случае необходимости он к нему обращается. В настоящее время ему известны его данные - ФИО2. Ему известно, что он проживает в 

<

адрес> в деревянном доме по 

<

адрес>А. В конце марта, дату точно не помнит, в утреннее время, ему позвонил ФИО2 и попросил свозить его в 

<

адрес> и обратно. На что он согласился. Он подъехал к дому №А по 

<

адрес>, к нему в автомобиль сел ФИО2 и ранее не знакомый мужчина. Он в ходе разговора поинтересовался у ФИО2 куда едет, на что он ему сказал, что отдать или забрать документы, что якобы кто-то устраивается на вахту, он для себя еще отметил, что он со сломанной ногой, какая может быть вахта и посчитал, что возможно на вахту хочет устроиться второй мужчина, который был с ними, подробности он расспрашивать не стал. На какой именно адрес он их возил, он в настоящее время не помнит, т.к. прошло достаточно много времени. Он помнит, что из автомобиля они выходили оба, куда-то уходили и вернулись. Вернулись они быстро, и они поехали обратно. Были ли с ним какие-либо документы, он не знает, не обращал внимания. О том, что они ездили за «закладкой», т.е. за наркотическим средством, он не знал, узнал об этом от сотрудников полиции. Он у них в руках ничего не видел, поведение их ему подозрительным не показалось. В момент поездки в 

<

адрес> и обратно в г. Зеленогорск они ехали на заднем сидении, в автомобиле играла музыка и он в их разговор не вслушивался. По приезду в г. Зеленогорск, он не помнит, чтобы он их завозил в аптеку, на сколько помнит, он высадил их в 

<

адрес> около 

<

адрес>А по 

<

адрес> может ошибаться, т.к. прошло много времени (л.д. 164-166);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля Свидетель №6, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск Красноярского края. В ГКОН поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>А, 

<

адрес> предоставляет свое жилье гражданам для потребления наркотических средств. В соответствии со ст. 6 ФЗ «Об ОРД» им было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, ДД.ММ.ГГГГ совместно с оперуполномоченным ГКОН ФИО10 около 14:50 ч. прибыли к дому №А по 

<

адрес> г. Зеленогорска и стали вести наблюдение. В ходе оперативных мероприятий около 15:25ч. ими был задержан гр. Свидетель №1, который вышел из подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска с признаками наркотического опьянения. Он совместно с ФИО10 подошли к Свидетель №1, представились и попросили его проехать с ними в отдел полиции для разбирательства. Свидетель №1 не возражал и был доставлен в отдел полиции, где в ходе опроса пояснил, что действительно потреблял наркотическое средство совместно со ФИО2 в квартире у последнего. Также Свидетель №1 пояснил, что ФИО2 за предоставление помещения он тоже давал покурить сигарету, начиненную марихуаной. При этом Свидетель №1 пояснил, что наркотическое средство (марихуана) у него было с собой. После потребления наркотического средства, ФИО2 проветрил квартиру, бычки от сигарет выбросил. Впоследствии, в течении 3-х часов, в 18:00ч. часов Свидетель №1 был доставлен на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у Свидетель №1 наркотическое средство не обнаружено. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация в отношении ФИО2 о том, что в его квартире будут употреблять наркотические средства, после чего я с оперуполномоченным ГКОН ФИО10 около 14:45ч. прибыли к дому №А по 

<

адрес> г. Зеленогорска и стали вести наблюдение. В ходе оперативных мероприятий в 15:10ч. ими был задержан гр. ФИО9, который вышел из подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска с признаками наркотического опьянения. Он совместно с ФИО10 подошли к ФИО9, представились и попросили его проехать с ними в отдел полиции для разбирательства. ФИО9 был доставлен в отдел полиции, где в ходе отобрания с него объяснения оперуполномоченным ФИО10, при котором он присутствовал, без оказания на него морального, психологического и физического давления пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился в поселке Октябрьский г. Зеленогорска, где встретил своего знакомого Свидетель №1 У него было желание потребить наркотическое средство, т.к. он болел с похмелья. Он спросил у Свидетель №1, есть ли у него чем похмелиться, на что тот сказал, что у него есть немного марихуаны, которую он собрал ранее для личного потребления, однако ехать к себе домой он не захотел. Они вспомнили, что в поселке по 

<

адрес>А живет их общий знакомый ФИО2 Свидетель №1 попросил у него его телефон, чтобы позвонить ФИО2, так как у Свидетель №1 не было денег на своем телефоне. Свидетель №1, позвонил ФИО2 и в ходе разговора сказал ему, что они находятся рядом с его домом и что могут зайти к нему домой, а также что при них есть марихуана, на что ФИО2 дал свое согласие и сказал, чтоб они быстрее подходили. Минут через 5 они подошли к квартире ФИО2, а именно по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>А 

<

адрес>, дверь была открыта, и они зашли. ФИО2 их уже ждал, они спросили у него, можно ли потребить наркотическое средство, на что ФИО2 ответил, что можно и попросил дать ему тоже покурить. После чего он и Свидетель №1 взяли по одной сигарете и забили россыпь марихуаны в данные сигареты. ФИО2 предоставил им помещение кухни, где они все по очереди употребили две сигареты, начиненные марихуаной. Кроме них у ФИО2 в гостях больше никого не было. После употребления наркотика, ФИО2 выкинул бычки в пепельницу и проветрил кухню. Во время того, как они раскурили сигареты, ему стало плохо, и он решил пойти домой. Свидетель №1 остался в квартире ФИО2, а он ушел из квартиры ФИО2 Когда он вышел из подъезда и пошел в сторону остановки, его задержали сотрудники полиции. За предоставление помещения ФИО2 они тоже дали покурить наркотическое средство «марихуану». Впоследствии, в течении 3- часов, в 17:45 ч. ФИО9 был доставлен на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у ФИО9 наркотическое средство не обнаружено. 27.02.2021г. ими был задержан Свидетель №1, который со слов ФИО9 25.02.2021г. находился в 

<

адрес>А г. Зеленогорска у ФИО2, где совместно с ФИО9 и ФИО2 потреблял наркотическое средство. Опрошенный ФИО11 пояснил, что действительно 25.02.2021г. в дневное время он находился в 

<

адрес>А г. Зеленогорска совместно с ФИО9 и ФИО2 У него при себе было наркотическое средство «марихуана», которое он совместно с ФИО9 и ФИО2 потребил. Впоследствии Свидетель №1 был доставлен на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у Свидетель №1 обнаружено наркотическое средство. 09.03.2021г. была получена оперативная информация, в отношении ФИО2, о том, что в его квартире будут употреблять наркотические средства, после чего я совместно с оперуполномоченным ГКОН ФИО10 около 15:30ч. прибыли к дому №А по 

<

адрес> г. Зеленогорска и стали вести наблюдение. В ходе оперативных мероприятий в 17:13ч. ими был задержан гр. Свидетель №2, который выходил из подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска с признаками наркотического опьянения. Он совместно с ФИО10 подошли к Свидетель №2, представились и попросили его проехать с ними в отдел полиции для разбирательства. Впоследствии Свидетель №2 был доставлен в отдел полиции, где им в присутствии оперуполномоченного ФИО10 был опрошен. В ходе опроса пояснил, что действительно потребляли наркотическое средство «соль» совместно с ФИО8 и ФИО2 в квартире у последнего. ФИО2 для потребления наркотического средства предоставлял свою квартиру и посуду, в которой они разводили наркотическое средство «соль». Впоследствии Свидетель №2 был доставлен на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у Свидетель №2 обнаружено наркотическое средство. После задержания Свидетель №2 им было принято решение о проведении оперативного мероприятия в отношении ФИО2 В ходе работы было получено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ председателя Зеленогорского городского суда «О проведении обследования помещений, зданий, сооружений участков местности». 28.03.2021г. была получена оперативная информация в отношении ФИО2 о том, что в его квартире будут употреблять наркотические средства. После чего им были приглашены двое представителей общественности Свидетель №5 и Свидетель №4, которым он разъяснил, что будут проведены мероприятия в отношении ФИО2, который предоставляет свое жилище, расположенное по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>А 

<

адрес> для потребления наркотических средств: марихуана и «соль». Совместно с Коротким и представителями общественности они прибыли к дому №А по 

<

адрес> г. Зеленогорска, зашли в подъезд № и поднялись к 

<

адрес> данного дома. Постучавшись, дверь им открыл гр. ФИО2, они представились, предъявили постановление суда, после чего в 20:54ч. приступили к обследованию квартиры ФИО2 В период с 20:54ч. до 21:36ч. была обследована квартира ФИО2, им составлен акт, обнаружено и изъято: 7 шприцев- 1 полимерный одноразовый шприц объемом до 1мл укупоренный иглой с синей муфтой; 1 полимерный одноразовый шприц объемом до 1 мл укупоренный иглой с черной муфтой; 1 полимерный одноразовый шприц объемом до 2 мл укупоренный иглой с синей муфтой; 1 полимерный одноразовый шприц укупоренный иглой с синей муфтой, на котором отсутствует градуировочная шкала; 1 полимерный одноразовый шприц объемом до 2 мл; 1 полимерный одноразовый шприц, на котором частично отсутствует градуировочная шкала; 1 полимерный одноразовый шприц, на котором отсутствует градуировочная шкала; две стеклянные стопки; 1 полимерный одноразовый шприц объемом до 2мл, укупоренный иглой с желтой муфтой со следовым количеством вещества бурого цвета. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, с пояснительными записками и опечатаны. В момент проведения обследования квартиры ФИО2 в его квартире находилась ФИО8 После всех проведенных мероприятий ФИО2 и ФИО8 были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе опроса ФИО2 пояснил, что действительно предоставлял свою квартиру, посуду своим знакомым для потребления наркотических средств. ФИО2 также был отправлен на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у ФИО2 обнаружено наркотическое средство. ФИО8 также была отправлена на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у ФИО8 обнаружено наркотическое средство. ФИО2 и ФИО8 пояснили, что к ФИО2 позвонил Свидетель №2 на телефон ФИО8, т.к. до ФИО2 не смог дозвониться и сказал, что у него есть деньги и он хочет приобрести наркотическое средство для его потребления, на что ФИО2 согласился и предложил ему приехать. Когда Свидетель №2 приехал, они через знакомого заказали наркотическое средство, которое оплатил Свидетель №2, затем Свидетель №2 и ФИО2 со знакомым таксистом ФИО2 поехали в 

<

адрес>, где приобрели наркотическое средство. ФИО8 ждала их у себя дома. После того, как они вернулись 28.03.2021г. в вечернее время из 

<

адрес>, они приехали в квартиру к ФИО2 и к нему в 

<

адрес>А г. Зеленогорска пришла ФИО8 Они развели наркотическое средство в стопках и путем инъекций втроем, т.е. ФИО2, ФИО8 и Свидетель №2 потребили наркотическое средство «соль». Вышеуказанные факты были зарегистрированы в КУСП, ФИО21, Свидетель №2, Змий и Белькович привлечены к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. Таким образом, ФИО2 предоставлял свое жилье для потребления наркотических средств, что дает основания полагать, что в квартире ФИО2 располагался наркопритон, в связи с чем, материал проверки был передан в ОД ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск для принятия законного решения (л.д. 139-143);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля ФИО10, что он состоит в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории г. Зеленогорск Красноярского края. В ГКОН поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>А 

<

адрес> предоставляет свое жилье гражданам для потребления наркотических средств. Свидетель №6 было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». Так, ДД.ММ.ГГГГ совместно со ст. оперуполномоченным ГКОН Свидетель №6 около 14:50 ч. прибыли к дому №А по 

<

адрес> г. Зеленогорска и стали вести наблюдение. В ходе оперативных мероприятий около 15:25 ч. ими был задержан гр. Свидетель №1, который вышел из подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска с признаками наркотического опьянения. Он совместно с Свидетель №6 подошли к Свидетель №1, представились и попросили его проехать с ними в отдел полиции для разбирательства. Свидетель №1 не возражал и был доставлен в отдел полиции, где он им был опрошен в присутствии Свидетель №6 и в ходе опроса пояснил, что действительно потреблял наркотическое средство совместно со ФИО2 в квартире у последнего. Также Свидетель №1 пояснил, что ФИО2 за предоставление помещения он тоже давал покурить сигарету, начиненную марихуаной. При этом Свидетель №1 пояснил, что наркотическое средство (марихуана) у него было с собой. После потребления наркотического средства, ФИО2 проветрил квартиру, бычки от сигарет выбросил. Впоследствии, в течении 3-х часов, в 18:00 ч. часов Свидетель №1 был доставлен на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у Свидетель №1 наркотическое средство не обнаружено.

ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация в отношении ФИО2 о том, что в его квартире будут употреблять наркотические средства, после чего он с оперуполномоченным ГКОН Свидетель №6 около 14:45 ч. прибыли к дому №А по 

<

адрес> г. Зеленогорска и стали вести наблюдение. В ходе оперативных мероприятий в 15:10ч. ими был задержан гр. ФИО9, который вышел из подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска с признаками наркотического опьянения. Он совместно с Свидетель №6 подошли к ФИО9, представились и попросили его проехать с ними в отдел полиции для разбирательства. ФИО9 был доставлен в отдел полиции, где им с него было отобрано объяснение в присутствии Свидетель №6, без оказания на него морального, психологического и физического давления, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, он находился в поселке Октябрьский г. Зеленогорска, где встретил своего знакомого Свидетель №1 У него было желание потребить наркотическое средство, т.к. он болел с похмелья. Он спросил у Свидетель №1, есть ли у него чем похмелиться, на что тот сказал, что у него есть немного марихуаны, которую он собрал ранее для личного потребления, однако ехать к себе домой он не захотел. Они вспомнили, что в поселке по 

<

адрес>А живет их общий знакомый ФИО2 Свидетель №1 попросил у него его телефон, чтобы позвонить ФИО2, так как у Свидетель №1 не было денег на своем телефоне. Свидетель №1, позвонил ФИО2 и в ходе разговора сказал ему, что они находятся рядом с его домом и что могут зайти к нему домой, а также что при них есть марихуана, на что ФИО2 дал свое согласие и сказал, чтоб они быстрее подходили. Минут через 5 они подошли к квартире ФИО2, а именно по адресу: Красноярский край г. Зеленогорск 

<

адрес>А 

<

адрес>, дверь была открыта, и они зашли. ФИО2 их уже ждал, они спросили у него, можно ли потребить наркотическое средство, на что ФИО2 ответил, что можно и попросил дать ему тоже покурить. После чего он и Свидетель №1 взяли по одной сигарете и забили россыпь марихуаны в данные сигареты. ФИО2 предоставил им помещение кухни, где они все по очереди употребили две сигареты, начиненные марихуаной. Кроме них у ФИО2 в гостях больше никого не было. После употребления наркотика, ФИО2 выкинул бычки в пепельницу и проветрил кухню. Во время того, как они раскурили сигареты, ему стало плохо, и он решил пойти домой. Свидетель №1 остался в квартире ФИО2, а он ушел из квартиры ФИО2 Когда он вышел из подъезда и пошел в сторону остановки, его задержали сотрудники полиции. За предоставление помещения ФИО2 они тоже дали покурить наркотическое средство «марихуану». Впоследствии, в течении 3-часов, в 17:45 ч. ФИО9 был доставлен на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у ФИО9 наркотическое средство не обнаружено. ДД.ММ.ГГГГ ими был задержан Свидетель №1, который со слов ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ находился в 

<

адрес>А г. Зеленогорска у ФИО2, где совместно с ФИО9 и ФИО2 потреблял наркотическое средство. Опрошенный им, в присутствии Свидетель №6 ФИО11 пояснил, что действительно 25.02.2021г. в дневное время он находился в 

<

адрес>А г. Зеленогорска совместно с ФИО9 и ФИО2 У него при себе было наркотическое средство «марихуана», которое он совместно с ФИО9 и ФИО2 потребил. Впоследствии Свидетель №1 был доставлен на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у Свидетель №1 обнаружено наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация, в отношении ФИО2, о том, что в его квартире будут употреблять наркотические средства, после чего он совместно со ст. оперуполномоченным ГКОН Свидетель №6 около 15:30 ч. прибыли к дому №А по 

<

адрес> г. Зеленогорска и стали вести наблюдение. В ходе оперативных мероприятий в 17:13 ч. ими был задержан гр. Свидетель №2, который выходили из подъезда № 

<

адрес>А по 

<

адрес> г. Зеленогорска с признаками наркотического опьянения. Он совместно с Свидетель №6 подошли к Свидетель №2, представились и попросили его проехать с ними в отдел полиции для разбирательства. Впоследствии Свидетель №2 был доставлен в отдел полиции, где был опрошен Свидетель №6 в его присутствии. В ходе опроса пояснил, что действительно потребляли наркотическое средство «соль» совместно с ФИО8 и ФИО2 в квартире у последнего. ФИО2 для потребления наркотического средства предоставлял свою квартиру и посуду, в которой они разводили наркотическое средство «соль». Впоследствии Свидетель №2 был доставлен на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у Свидетель №2 обнаружено наркотическое средство.

После задержания Свидетель №2 Свидетель №6 было принято решение о проведении оперативного мероприятия в отношении ФИО2 В ходе работы было получено постановление № от ДД.ММ.ГГГГ председателя Зеленогорского городского суда «О проведении обследования помещений, зданий, сооружений участков местности». 28.03.2021г. была получена оперативная информация в отношении ФИО2 о том, что в его квартире будут употреблять наркотические средства. После чего Свидетель №6 были приглашены двое представителей общественности Свидетель №5 и Свидетель №4, которым он разъяснил, что будут проведены мероприятия в отношении ФИО2, который предоставляет свое жилище, расположенное по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>А 

<

адрес> для потребления наркотических средств: марихуана и «соль». Совместно с Свидетель №6 и представителями общественности мы прибыли к дому №А по 

<

адрес> г. Зеленогорска, зашли в подъезд № и поднялись к 

<

адрес> данного дома. Постучавшись, дверь им открыл гр. ФИО2, они представились, предъявили постановление суда, после чего в 20:54ч. приступили к обследованию квартиры ФИО2 В период с 20:54ч. до 21:36ч. в его присутствии была обследована квартира ФИО2, Свидетель №6 составлен акт, обнаружено и изъято: 7 шприцев- 1 полимерный одноразовый шприц объемом до 1мл укупоренный иглой с синей муфтой; 1 полимерный одноразовый шприц объемом до 1 мл укупоренный иглой с черной муфтой; 1 полимерный одноразовый шприц объемом до 2 мл укупоренный иглой с синей муфтой; 1 полимерный одноразовый шприц укупоренный иглой с синей муфтой, на котором отсутствует градуировочная шкала; 1 полимерный одноразовый шприц объемом до 2 мл; 1 полимерный одноразовый шприц, на котором частично отсутствует градуировочная шкала; 1 полимерный одноразовый шприц, на котором отсутствует градуировочная шкала; две стеклянные стопки; 1 полимерный одноразовый шприц объемом до 2 мл, укупоренный иглой с желтой муфтой со следовым количеством вещества бурого цвета. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, с пояснительными записками и опечатаны. В момент проведения обследования квартиры ФИО2 в его квартире находилась ФИО8 После всех проведенных мероприятий ФИО2 и ФИО8 были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ходе опроса ФИО2 пояснил, что действительно предоставлял свою квартиру, посуду своим знакомым для потребления наркотических средств. ФИО2 также был отправлен на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у ФИО2 обнаружено наркотическое средство. ФИО8 также была отправлена на медицинское освидетельствование. Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований в моче у ФИО8 обнаружено наркотическое средство. ФИО2 и ФИО8 им были опрошены, в ходе опроса они пояснили, что к ФИО2 позвонил Свидетель №2 на телефон ФИО8, т.к. до ФИО2 не смог дозвониться и сказал, что у него есть деньги и он хочет приобрести наркотическое средство для его потребления, на что ФИО2 согласился и предложил ему приехать. Когда Свидетель №2 приехал, они через знакомого заказали наркотическое средство, которое оплатил Свидетель №2, затем Свидетель №2 и ФИО2 со знакомым таксистом ФИО2 поехали в 

<

адрес>, где приобрели наркотическое средство. ФИО8 ждала их у себя дома. После того, как они вернулись 28.03.2021г. в вечернее время из 

<

адрес>, они приехали в квартиру к ФИО2 и к нему в 

<

адрес>А г. Зеленогорска пришла ФИО8 Они развели наркотическое средство в стопках и путем инъекций втроем, т.е. ФИО2, ФИО8 и Свидетель №2 потребили наркотическое средство «соль». ФИО2 из квартиры никого не выгонял, потреблять наркотическое средство никому не запрещал. Вышеуказанные факты были зарегистрированы в КУСП, ФИО21, Свидетель №2, Змий и Белькович привлечены к административной ответственности по ст. 6.9 ч.1 КоАП РФ. Таким образом, ФИО2 предоставлял свое жилье для потребления наркотических средств, что дает основания полагать, что в квартире ФИО2 располагался наркопритон, в связи с чем, материал проверки был передан в ОД ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск для принятия законного решения (л.д. 144-148);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля Свидетель №5, что ДД.ММ.ГГГГ около 20.45 часов оперуполномоченный ГКОН Свидетель №6 предложил ему принять участие в качестве представителя общественности в проводимом им мероприятии «проведении обследования помещений, зданий, сооружений участков местности». На что он согласился. Вторым представителем общественности был Свидетель №4, им пояснили, что будут проведены оперативные мероприятия в отношении гр. ФИО2, который предоставляет свою квартиру, расположенную по 

<

адрес>А для потребления наркотических средств. После чего, он совместно с Свидетель №6, Коротким, и Свидетель №4 на автомобиле прибыли на 

<

адрес>А г. Зеленогорска. Зашли во второй подъезд вышеуказанного дома, поднялись на второй этаж и, подойдя к 

<

адрес>, Свидетель №6 постучался, дверь открыл ранее ему незнакомый мужчина, как потом стало известно это и был гр. ФИО2 Свидетель №6 представился, также предоставил ФИО2 постановление суда о том, что в данной квартире будет произведен осмотр. После чего Свидетель №6 стал осматривать квартиру ФИО2, где обнаружил и изъял: на кухне 

<

адрес> стеклянные стопки, в комнате в тумбочке шприцы различным объемом в количестве 7 шт. и на кухне в мусорном ведре один шприц. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, снабженные пояснительными записками, где все поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что неоднократно в данной квартире вместе со своими знакомыми потребляли наркотические средства марихуану и «соль». В квартире ФИО2 также находилась ранее ему не знакомая женщина, как позже стало известно - ФИО8 После окончания проведения обследования всех, т.е. ФИО2, и ФИО8 доставили в отдел полиции, для дальнейшего разбирательства. А он и Свидетель №4 пошли по домам (л.д. 169-170);

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой в судебное заседание показаниями свидетеля Свидетель №4, что ДД.ММ.ГГГГ около 20.45 часов оперуполномоченный ГКОН Свидетель №6 предложил ему принять участие в качестве представителя общественности в проводимом им мероприятии «проведении обследования помещений, зданий, сооружений участков местности». На что он согласился. Вторым представителем общественности был Свидетель №5, им пояснили, что будут проведены оперативные мероприятия в отношении гр. ФИО2, который предоставляет свою квартиру, расположенную по 

<

адрес>А для потребления наркотических средств. После чего, он совместно с Свидетель №6, Коротким, и Свидетель №5 на автомобиле прибыли на 

<

адрес>А г. Зеленогорска. Зашли во второй подъезд вышеуказанного дома, поднялись на второй этаж и подойдя к 

<

адрес>, Свидетель №6 постучался, дверь открыл ранее ему незнакомый мужчина, как потом стало известно это и был гр. ФИО2 Свидетель №6 представился, также предоставил ФИО2 постановление суда о том, что в данной квартире будет произведен осмотр. После чего Свидетель №6 стал осматривать квартиру ФИО2, где обнаружил и изъял: на кухне 

<

адрес> стеклянные стопки, в комнате в тумбочке шприцы различным объемом в количестве 7 шт., и на кухне в мусорном ведре один шприц. Данные предметы были упакованы в полимерные пакеты, снабженные пояснительными записками, где все поставили свои подписи. ФИО2 пояснил, что неоднократно в данной квартире вместе со своими знакомыми потребляли наркотические средства марихуану и «соль». В квартире ФИО2 также находилась ранее ему не знакомая женщина, как позже стало известно - ФИО8 После окончания проведения обследования всех, т.е. ФИО2, и ФИО8 доставили в отдел полиции, для дальнейшего разбирательства. А он и Свидетель №5 пошли по домам (л.д. 167-168);

Объяснением ФИО9 от 25.02.2021г., в котором он сообщил о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он совместно с Свидетель №1 пришел в 

<

адрес>А к ранее знакомому ФИО2, у которого втроем употребляли наркотическое средство (марихуану) путем курения, (л.д. 37 - 38). ФИО9 не допрошен в качестве свидетеля в связи со смертью.

Показаниями подозреваемого ФИО2 оглашенными судом в порядке ст. 276 УПК РФ, который свою вину в совершении им преступления при знал полностью, показавшего, что он иногда употребляет алкогольные напитки, периодически употребляет различные наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, точное время не помнит, ему позвонил его знакомый Свидетель №1 и поинтересовался дома ли ФИО8, которая является его соседкой, проживает в 

<

адрес>. Он сказал, что не знает дома она или нет, чтобы он приехал и сам посмотрел. Свидетель №1 приехал, он услышал, что он стучался в 

<

адрес>, однако дверь квартиры никто не открыл и тогда он постучался к нему. С Свидетель №1 он знаком около года, отношения с ним не поддерживает. Ему известно, что он потребляет наркотики. Он открыл дверь, и пригласил его пройти в квартиру. Он попросился подождать ФИО8 Пока Свидетель №1 сидел у него в квартире, он (ФИО21) предложил ему употребить наркотическое средство марихуана, которое он принес собой. Поскольку Змий потребляет наркотики, он согласился вместе с ним (ФИО21) употребить и предоставить ему свое жилье для употребления наркотика. Откуда у ФИО21 была марихуана, он не говорил, а Змий в свою очередь не спрашивал. Они находились в зале квартиры, где забили в 2 сигареты марихуану, после чего по очереди употребили данные сигареты. После чего они с ним выпили немного пива. Употреблять наркотические средства Свидетель №1 он не запрещал, из квартиры не выгонял. После потребления наркотика Свидетель №1 через некоторое время, примерно минут через 30 ушел из его квартиры. Куда он пошел, он не знает. После потребления наркотика, он выбросил в унитаз бычки от сигарет и проветрил квартиру.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему позвонил Свидетель №1 с телефона его знакомого ФИО9 и сообщил, что они находятся в поселке Октябрьский г. Зеленогорска и хотят зайти к нему в гости, как он помнит, про марихуану он ему не говорил. Придя к нему в гости, они немного посидели, после чего Свидетель №1 вновь предложил ему употребить наркотик марихуана. Поскольку он потребляет наркотические средства, он согласился потребить с ними наркотик и предоставить им помещение для потребления наркотиков. Они втроем прошли на кухню, где забили в 2 сигареты наркотическое средство марихуана, после чего употребили данные сигареты. ФИО9 курил сигарету не охотно. Они сигареты пускали по кругу и курили две сигареты по очереди. После употребления сигарет с марихуаной ФИО9 стало плохо, и он ушел из его квартиры первый. Свидетель №1 еще некоторое время побыл у него. После чего, спустя минут 30, точно не помнит, тоже ушел из его квартиры. Употреблять наркотические средства Свидетель №1 и ФИО9 он не запрещал, из квартиры не выгонял. После потребления наркотика, он выбросил бычки из пепельницы, проветрил квартиру. О том, что это была именно марихуана он знает, т.к. знает как она пахнет и какой от нее эффект.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился дома. У него в это время в гостях находилась его знакомая ФИО8, которая периодически приходит к нему в гости, поскольку является его соседкой из 

<

адрес>. В это время к нему в дверь постучали, открыв дверь, он увидел своего знакомого Свидетель №2, которого не видел с 2015 года, поскольку он находился в местах лишения свободы. Он пригласил его в свою квартиру, на что Свидетель №2 согласился и прошел в квартиру. В ходе разговора Свидетель №2 ему пояснил, что он недавно освободился из мест лишения свободы, после чего достал бутылку пива, емкостью 1,5 л. и предложил ее распить. Они втроем стали распивать спиртное, а именно пили пиво. В ходе распития пива, Свидетель №2 сказал ему, что при себе имеет наркотическое средство «Соль», после чего предложил ему его употребить. Поскольку он потребляет различные наркотики, он согласился употребить с ним наркотик, а также предоставить ему свое жилье, для потребления данного наркотика. Где он взял наркотик «Соль» ему не известно, Свидетель №2, ему не рассказывал, а он у него не спрашивал. У Свидетель №2 при себе имелся шприц, а у него был свой шприц дома. Из кухни он принес стопку в зал, в которой они сделали раствор, после чего путем инъекции употребили наркотическое средство «Соль». Инъекцию он сделал себе в ногу, после чего он передал шприц ФИО8 для того чтобы она сделала себе инъекцию, набрав раствор со стопки. ФИО8 и Свидетель №2 набрав раствор из стопки, тоже сделали себе инъекцию. После инъекций, Свидетель №2 побыл некоторое время у него дома, после чего попрощался и ушел из его квартиры. Куда он ушел, не знает. ФИО8 осталась у него, она пробыла у него примерно час, после чего ушла домой. После ухода ФИО8 и Свидетель №2, он убрался в квартире, а именно помыл стопку, шприцы выбросил в мусорное ведро, квартиру проветрил. Употреблять наркотические средства ФИО8 и Свидетель №2 он не запрещал, из квартиры не выгонял.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, точно время не помнит, к нему в гости пришла ФИО8 и сказала ему, что на ее телефон ему звонил Свидетель №2 Откуда у Свидетель №2 номер телефона ФИО8 он не знает, но думает, что они могли обменяться номерами 09.03.2021г., когда находились у него. После чего он попросил ее скинуть попрошайку Свидетель №2 Свидетель №2 ему перезвонил и сообщил, что у него есть деньги в сумме 2500 рублей и он хочет что-нибудь купить из наркотиков. На что он ему сказал, что в г. Зеленогорске они ничего не купят, надо ехать в 

<

адрес> для приобретения наркотиков. Через некоторое время к нему домой приехал Свидетель №2 Поскольку у него телефон старой модели, и он без выхода в интернет, он с телефона ФИО8 позвонил своему знакомому ФИО3, так как у него телефон с выходом в сеть интернет, и попросил его сделать заказ наркотика «Соль» на сумму 1410 рублей. После чего Свидетель №2 оплатил по терминалу заказ наркотика на указанную сумму, а Алексей через некоторое время скинул ему адрес тайника с наркотиком, а именно 

<

адрес>А, последний подъезд, на углу у водосточной трубы. После чего он позвонил знакомому таксисту Свидетель №3, и предложил ему съездить в 

<

адрес>, туда и обратно, на что он согласился. Через некоторое время они поехали в 

<

адрес>, совместно с Свидетель №2 с таксистом Свидетель №3, а ФИО8 осталась ожидать их у себя дома. Прибыв в 

<

адрес>, они подняли наркотик с тайника и сразу поехали в г. Зеленогорск, по пути домой они заехали в аптеку и купили шприцы. Когда они приехали к нему домой, к нему зашла ФИО8, для того чтобы вместе с ними употребить наркотик. Он не был против и предоставил для потребления наркотика свою квартиру. В зале в стопке они сделали раствор на три дозы и путем инъекций, он, ФИО8 и Свидетель №2 потребили наркотик «Соль». Употреблять наркотик он никому не запрещал и никого не выгонял. Через некоторое время после употребления он отдал Свидетель №2 использованные шприцы, для того чтобы он их выбросил. Через некоторое время Свидетель №2 ушел из его квартиры, а они с ФИО8 остались у него дома. Спустя некоторое время в дверь квартиры постучали сотрудники полиции и предъявили постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия. В ходе проведенного мероприятия в присутствии представителей общественности у него были изъяты в тумбочке, находящейся в зале шприцы в количестве 7 штук, которыми он ставил себе обезболивающие уколы, т.к. у него болела нога, на кухне изъяты две стопки, в которых ранее они готовили раствор и шприц в мусорном ведре. Находящийся в мусорном ведре шприц возможно выбросил Свидетель №2, поскольку свои шприцы они отдали ему, для того чтоб он их выбросил на улице, а не в его квартире, т.к. не хотел, чтобы они находились в его квартире и их кто-либо обнаружил. Свою вину признает полностью в содеянном раскаивается, в том что предоставлял свое жилье для потребления наркотиков иным лицам. Так как он сам не имеет денежных средств для приобретения наркотиков, он предоставлял свое жилье взамен того, чтоб его ими угостили (л.д. 178-182);

Данные показания ФИО2 даны с участием защитника адвоката Першаковой Н.М., показания в протоколе прочитаны подсудимым лично, замечания к протоколу не выразили ни ФИО2, ни его защитник, при этом ФИО2 были разъяснены его права, в том числе право отказаться от дачи объяснений и показаний.

Показания свидетелей и подсудимого ФИО2 объективно подтверждаются следующими доказательствами: 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение о передаче в ОД Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих проведение 18.02.2021г., 25.02.2021г. и 09.03.2021г. оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>А-12 и проведение 28.03.2021г. в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» (л.д. 8-10);

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 18.02.2021г., в котором отражены сведения о проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>А – 12 (л.д. 12);

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражены сведения о проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>А- 12 (л.д. 32);

Актом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражены сведения о проведении ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>А – 12 (л.д. 62);

Постановлением председателя Зеленогорского городского суда № от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности», согласно которому получено разрешение на обследование жилого помещения по адресу: г. Зеленогорск, 

<

адрес>А - 12, по месту жительства гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д.76);

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» и фототаблица к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20.54 ч. до 21.36 ч. сотрудниками ГКОН Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск проведено обследование жилища ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты: 7 полимерных шприцев однократного применения различного объема, 2 стеклянные стопки и один полимерный шприц однократного применения до 2 мл. (л.д. 77-85);

Актом медицинского освидетельствования № 58 от 27.02.2021 года, согласно которого у Свидетель №1 установлен факт употребления наркотических веществ (л.д. 55-56);

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 35-21 от 03.03.2021г., согласно которой у Свидетель №1 установлен факт потребления наркотического средства - 9-тетрагидроканнабиноловой кислоты (л.д. 57);

Постановлением мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей (л.д. 60);

Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Свидетель №2 установлен факт употребления наркотических веществ (л.д. 70-71);

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от 12.03.2021г., согласно которой у Свидетель №2 установлен факт потребления наркотического средства, содержащего PVP (синонимы: a-PVP; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 72);

Постановлением мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 30.03.2021г. согласно которому Свидетель №2 привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей (л.д.75);

Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО8 установлен факт употребления наркотических веществ (л.д. 93-94);

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО8 установлен факт потребления наркотического средства, содержащего PVP (синонимы: (синонимы: a-PVP; 2-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (л.д. 95);

Постановлением мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу 13.04.2021г. согласно которому ФИО8 привлечена к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) руб. (л.д. 108);

Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 установлен факт употребления наркотических веществ (л.д. 103-104);

Справкой о результатах химико-токсикологического исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у ФИО2 установлен факт потребления наркотического средства, содержащего PVP (синонимы: (синонимы: a-PVP; 2-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- (пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона (л.д. 105);

Постановлением мирового судьи судебного участка № от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу 13.04.2021г. согласно которому ФИО2 привлечен к административной ответственности по ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) руб. (л.д. 109);

Протоколом осмотра детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***> с ДД.ММ.ГГГГ. по 18.02.2021г., согласно которой 18.02.2021г. зафиксировано исходящие соединение в 10:27 и в 10:50 с абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании Свидетель №1 на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2 и детализации телефонных соединений абонентского номера 

<

***> за ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой 25.02.2021г. зафиксировано исходящие соединение в 14:28:36 с абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО9 на абонентский №, находящегося в пользовании ФИО2 (л.д. 50);

Постановлением о признании в качестве доказательств и приобщении к уголовному делу рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, Копиями материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором имеется детализация соединений абонентского номера телефона, находящегося в пользовании Свидетель №1; копии материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 124-125);

Детализацией соединений абонентского номера телефона, находящегося в пользовании ФИО9 (л.д. 50);

Копией материала проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ: постановлением № о проведении обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности от 01.03.2021г., согласно которому, принято решение о проведении в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности»; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» от 28.03.2021г., согласно которому ст. оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск Свидетель №6 с участием представителей общественности Свидетель №5 и Свидетель №4 проведено ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности», в ходе которого по адресу: 

<

адрес>А-12 г. Зеленогорска Красноярского края обнаружено и изъято: 7 полимерных шприцев; 1 полимерный шприц со следовым количеством вещества бурого цвета, 2 стеклянные стопки; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 20.04.2021г., согласно которому принято решение о передаче в ОД ОМВД России по ЗАТО г. Зеленогорск материалов, отражающих результаты проведения ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» (л.д. 76).

Справкой КБ №, в которой имеются сведения о том, что 17.05.2021г. ФИО9 скончался (л.д. 172);

Постановлением о признании в качестве доказательств и приобщении к уголовному делу постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну; выписку №с из сводки оперативно-технического мероприятия «негласное видео документирование», «негласная аудио запись» по заданию НВД 40н-101, НАЗ 40н-124; постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну; выписку №с из сводки оперативно-технического мероприятия «негласное видео документирование», «негласная аудио запись» по заданию НВД 45-109, НАЗ 45-135 (л.д. 192);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на внутренней поверхности полимерного одноразового шприца объемом 2мл обнаружено следовое количество PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, который включен в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) (л.д. 129-132);

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены - 7 полимерных шприцев однократного применения различного объема, 2 стеклянные стопки и один полимерный шприц однократного применения до 2 мл, на поверхности которого имеется следовое количество наркотического средства (л.д. 134-136);

Вещественными доказательствами - 7 полимерными шприцами однократного применения различного объема, 2 стеклянными стопками и одним полимерным шприцом однократного применения до 2 мл. – хранящимися в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск (л.д. 137-138);

Протоколом осмотра DVD-R дисков с участием подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ После просмотра видеозаписи на указанных DVD-дисках ФИО2 пояснил, что он узнал свой дом, в котором живет и выходящий из второго подъезда мужчина в черной куртке и черной шапке это Свидетель №1, который вышел от него после употребления наркотических средств. При просмотре второго диска он узнал свой дом, в котором живет и вышедший из второго подъезда мужчина в черной куртке и красной шапке это ФИО9, который вышел от него после употребления наркотических средств совместно с Свидетель №1 (л.д. 193-195);

Вещественными доказательствами: DVD-R диски - с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ – хранящимся при уголовном деле (л.д. 198)

Указанные доказательства согласуются между собой, не противоречивы, взаимно дополняют друг друга, а в совокупности подтверждают вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Исследованные судом доказательства отвечают требованиям относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела. 

Исследовав и проанализировав приведенные доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении данного преступления при изложенных обстоятельствах полностью установленной и доказанной.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 232 УК РФ, как систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает, а выявляет признаки синдрома зависимости (наркомании) от нескольких ПАВ (зависимость от опиоидов, амфетаминов (психостимуляторов) средней стадии в состоянии активной зависимости. Психических изменений, сопровождающихся грубыми нарушениями интеллекта, памяти, мышления, психопатологической симптоматикой, снижения критических способностей у ФИО2 не выявлено, следовательно, в период инкриминируемого ему деяния, способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Во время совершения инкриминируемых ему деяний у ФИО2 не наблюдалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, он находился в состоянии наркотического опьянения, что подтверждается фактом употребления наркотических средств, при этом его действия носили последовательный, целенаправленный характер, в его поведении отсутствовали признаки нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, иной психотической симптоматики, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психических недостатков, которые бы ограничивали способность обвиняемого ФИО4 воспринимать, понимать, запоминать и воспроизводить информацию, необходимую для самостоятельного использования предоставленных законом средств защиты не выявлено, следовательно, он может самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается, нуждается в диспансерном наблюдении в течении трех лет у врача нарколога-психиатра (л.д. 209-213).

Учитывая наличие логического мышления, адекватного речевого контакта, правильное восприятие окружающей обстановки, поведение подсудимого в судебном заседании, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в способности ФИО2 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает подсудимого вменяемым. 

При определении вида и меры наказания ФИО2, руководствуясь ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни семьи.

ФИО2 совершил преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести. Виновность в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся в совершенном преступлении, официально не работает, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «зависимость от алкоголя 2 ст.», по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности.

Суд, как смягчающие наказание обстоятельства, учитывает то, что ФИО2 вину в совершенном преступлении признал полностью, своими показаниями и поведением способствовал раскрытию и расследованию преступления, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке, что ускорило процесс правосудия, а также восстановление истины и справедливости по делу. Также суд учитывает, наличие на иждивении у ФИО2 несовершеннолетнего ребенка. Кроме того, судом учитывается и состояние здоровья подсудимого, в т.ч. и наличие травм, полученных в результате ДТП 15.01.2021 г.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает совершение преступления в условиях рецидива.

Учитывая фактические обстоятельства дела, суд не находит возможным изменить категорию совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Принимая во внимание обстоятельства выявления и пресечения преступления, суд не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, дающих основание для применения положений ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание описанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, тяжесть содеянного, суд приходит к выводу о том, что ФИО4 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, что назначение наказания другого вида не позволит достигнуть закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания.

С учетом обстоятельств дела, сведений о личности подсудимого суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, считает необходимым осуждение к реальному лишению свободы, поскольку условное осуждение не позволит достигнуть закрепленных в ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания.

Согласно п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. ФИО2 под стражей по уголовному делу не содержался, в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 314-317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении осужденного ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в СИЗО-5 г. Канска. Под стражу взять в зале суда. Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы ФИО4 время его содержания под стражей с 15.07.2021 г. до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. "а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании Свидетель №1 и детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО9 - хранить при уголовном деле; 7 полимерных шприцев однократного применения различного объема, 2 стеклянные стопки и один полимерный шприц однократного применения до 2 мл. – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по ЗАТО г. Зеленогорск уничтожить; DVD-R диски - с видеозаписью от 18.02.2021 г. и 25.02.2021 г. – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения, либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Судья С.В. Доронин